（様式２）

区政推進課

議題名：

【内容】

【例年あげている議題か？】

【何をすればいいのか？】【いつから（いつまでに）すればいいのか？】

【その他、注意することなど】

問合せ先

担当部署　区政推進課

担当者名　奥住、和田

TEL. 866-8326　FAX. 862-3054

交通社会実験の概要については、広報よこはま１月号に記事を掲載済みです。再度、詳細に
ついて２月号にも掲載する予定です。

　戸塚駅西口周辺の道路では、朝・夕のラッシュ時に送迎車の一時停車等により駅前の道路
が渋滞しているほか、停車車両を追い越すために後続車両が対向車線へはみ出すなど、危
険な状況が発生しています。
　このような状況を解消するために、安全に送迎できる乗降場所の利用促進を図るとともに、
駅前の一部区間を駐停車禁止（終日）にすることで、通行の流れを円滑にするための交通社
会実験を２月24日（月・休）～３月１日（日）に実施します。

昨年の11月の区連会で、連合町内会長を対象にお知らせしました。各自治会・町内会に対し
ては、今回初めてお願いするものです。

各自治会・町内会に届きましたら、チラシの班回覧をお願いいたします。

資料№9

「戸塚駅西口での交通社会実験の実施」に関するチラシの
班回覧について（依頼）

戸塚区連合町内会自治会連絡会１月定例会

議　題　説　明　書

令和２年１月 20 日

自治会町内会長 様

戸塚区区政推進課長

「戸塚駅西口での交通社会実験の実施」に関する

チラシの班回覧について（依頼）

 寒冷の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。
 日頃から、戸塚区政の推進に御協力いただき厚くお礼申し上げます。

さて、戸塚駅西口周辺の道路では、朝・夕のラッシュ時に送迎車の一時停車等により駅前

の道路が渋滞しているほか、停車車両を追い越すために後続車両が対向車線へはみ出すなど、

危険な状況が発生しています。
このような状況を解消するために、安全に送迎できる乗降場所の利用促進を図るとともに、

駅前の一部区間を駐停車禁止（終日）にすることで、通行の流れを円滑にするための交通社

会実験を実施しますので、ご理解とご協力をお願いいたします。
合わせて、貴自治会・町内会において、チラシの班回覧を行っていただきますようお願い

いたします。

【交通社会実験の概要】

１ 実施期間

  令和２年２月 24日（月・休）～３月１日（日）

２ 実施内容（詳細はチラシ参照）

・市道戸塚第 519号線の一部及び市道戸塚第 520号線の駐停車禁止（終日）

・一般車乗降場（第２バスセンター及び戸塚区総合庁舎１階 第２交通広場）の利用促進

・戸塚区総合庁舎駐車場及びトツカーナモール駐車場における送迎の時間調整等の実施

・第２バスセンター及び区役所前道路に、送迎バス専用の臨時乗降場場所の設置

戸塚区区政推進課企画調整係

奥住、和田

横浜市戸塚区戸塚町 16-17

TEL 045（866）8326

FAX 045（862）3054

戸
塚
駅トツカーナ

Ｐ

第２
交通広場

協力：神奈川中央交通(株)、(一財)神奈川タクシーセンター
(株)共同、天台観光(株)

送迎時の停車は
第２バスセンターと
戸塚区総合庁舎１階の

第２交通広場
となります

マンション送迎バスは
第２バスセンター
その他の送迎バスは
区役所前の道路
をご利用ください

タクシーの降車は
第２バスセンターと
戸塚区総合庁舎１階の

第２交通広場
となります

令和２年２月24日（月・休）～３月１日（日）

一般車

一般車

一般車

戸塚駅へは公共交通機関をご利用ください！

Ｐ

戸塚区
総合庁舎

戸塚駅西口入口清源院入口

バスセンター前

戸塚区役所前

社会実験への
ご協力のお願い

戸塚駅前の一部区間を駐停車禁止にします

３０分
無料

お迎えなどの
時間調整には

周辺パーキングを
ご利用ください

横浜市・戸塚警察署

戸塚駅西口周辺の道路では、朝・夕のラッシュ時に送迎車の一時停車等により駅前の道路が渋
滞しているほか、停車車両を追い越すために後続車両が対向車線へはみ出すなど、危険な状況
が発生しています。このような状況を解消するため、安全に送迎できる乗降場所の利用促進を
図るとともに、駅前の一部区間を駐停車禁止（終日）にすることで、通行の流れを円滑にする
ための社会実験を実施します。

第
２
バ
ス

セ
ン
タ
ー

駐

停

車

禁

止

区

間

１５分
無料

駐 停 車 禁 止 区 間

一般車

第２バスセンター
もしくは

戸塚区総合庁舎１階第２交通広場

北
側 第２バスセンター

トツカーナモール駐車場
もしくは

戸塚区総合庁舎駐車場

南
側

戸塚区総合庁舎１階
第２交通広場

戸塚区総合庁舎１階
第２交通広場

第２バスセンター

周辺パーキング(一時待機場所)の利用について
○実験期間中は、以下の減免措置があります。
・トツカーナモール駐車場 （6:00～21:00）⇒30分まで無料（入口でチケットをお渡しします）
・戸塚区総合庁舎地下駐車場（7:00～22:30）⇒15分まで無料

※戸塚区総合庁舎１階第２交通広場は、
戸塚駅まで雨に濡れずに行き来できます。

駐停車禁止区間ではタクシーの降車もできません！！

降
車

戸塚区総合庁舎１階第２交通広場
もしくは

西口バスセンター
乗
車

実験期間中は送迎バス専用の臨時乗降場所を設けます

一般車向けの乗降場所をご利用ください

マンション
送迎バス 第２バスセンター

その他
送迎バス 戸塚区役所前の道路

送迎バス乗降場所
<戸塚区役所前の道路>※スペースに限りがあることから、速やかな乗降にご協力をお願いします。

事務局：横浜市戸塚区役所区政推進課(TEL：045-866-8326)・横浜市道路局企画課

今回の社会実験は「戸塚駅周辺地区住み続けたいまち・みちづくりプラン（平成31年２月）」に

位置づけた取組の１つとして実施するものです。詳しくは 戸塚駅西口 交通社会実験 で検索

時間調整が
必要な場合

周辺パーキング(一時待機場所)

※戸塚区総合庁舎１階第２
交通広場は、戸塚駅までバリ
アフリー経路が確保されてい
ます。

	回覧依頼文「戸塚駅西口での交通社会実験の実施」に関するチラシの班回覧について（依頼）
	【資料】「戸塚駅西口での交通社会実験の実施」に関するチラシ
	スライド番号 1
	スライド番号 2